consc,íro r, 1erol de enfermagem

RESOLUÇÃO COFEN No 0440/2013
Disprie sohre a i11scri(âo e registro de ohstl'tri:: e dú
outros prol'idências.

O Conselho Federal de EnlcnnJgem COFEN, no uso das atribui ções que lhe
são confe ridas pl:' la Lei n° 5.905 , de 12 de julho de 1973, c pe lo Regimento Interno da
Autarquia , aprovado pela Reso lução Cofcn n" 421 , de I 5 de fevereiro de 20 12, c

CONSIDERANDO o teor da Dcc i ão Limi nar da lavra da MM". Juíza
Federal da 9" Vara Cível da I" Subseção Judici cí ria em São Paulo, nos autos da Ação Civi l
Públi ca n" 002 I 2,44-76.20 12.403 .6 100 promo\' ida pelo Ministér io Pllbli co Federa l, qu e
determina ao Conse lho que efet ive a inscrição desses profiss ionais sob a denominação de
"obste tri z":

CONS IDERANDO que nos termos do art. 8", VI I, da Lei n" 5.905/ 1973
compele ao Cofe t1 instituir o modelo das carteiras profts ionais de ident idade profi ss ional;

CONSIDERAN DO que de a ordo com a Lei Federal n" 12.5 14/20 li o falo
gerador da anuidade é a exi tência de inscrição no conse lho, bem como que aos proli ionais
de níve l superior pode ser fixado o va lor de até R$ 500,00 a títul o de anuidade;

C O NSIDERAN DO que , no prazo de 90 (no ve nta) dia s, o Cofc n
di sc iplinará as atribuições do proft s ional den omin ado "obstetri z", à luz do contelldo da
decisão liminar referente à AC P n° 0021244- 76.20 12.403 .6 1 00;

CONS ID ERANDO tudo o que consta dos autos do PAD Co fcn n''
162 /20 12;

CONSID ERANDO a de liberação do Plenário do Cofen em sua 462"
Reun ião Ordinária ;

RESOLVE:
I

1

rt. I" Autorizar a in criç i1o profi ional dos titul ares do diplo ma de
Obstetriz, co nferido nos termos da lei .

rt. ZO A car teira de identidade profiss ion a l se rá exped id a co m a
denomin ação "Obstetriz" , observa nd o- , c o mode lo padrão atu alm en te co nced ido aos
profiss iona i de enfermagem, de acordo com as diretrizes do Cofen, na cor azu l.

Art. 3° O valo r da anuidade profi iona l pela itLcrição de "Obstetriz"
promovida com base nesta Reso lução corre pondercí ao percen tual de 95 % do va lor rixado
para o en fermeiro .

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte - Brasíl ia- DF
CEP: 70.736-550- Tel. (61) 3329-5800

Home Page: www.portalcofen.gov.br

2

conseu·o f ·1orol do enfermagem

Art. 4° . Esta Reso lu ção entra em vigor na data de sua publi cação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial as Resoluções do Cofen n" 3 78/20 I I c
420/20 12.

KHDJI. ..

Brasíli a, 25 de abril de 20 13.

I RENE C. A. F E R E-~ 1'-K+''--
COREN-SE N" 71719

SEGUN DA -SEC RETÁ RI A

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte - Brasília - DF
CEP: 70.736-550- Tel. (61) 3329-5800

Home Page: www. portalcofen .gov.br

consc rr o r 1erol do enfermagem

~ ; . ( ( J ( ·. () :c:,

RESOLUÇÃO COFEN N" 0440/2013
Dispõe svhre a imcri('tto e regislm d~> ohslelri:: I! dú
nu/ras prm·idéncias.

O Conselho Federal de Enfermagem COFEN, no uso da atribuições que lhe
são conferida pela Lei n° 5.905, de 12 de julho de 1973 , c pelo Regimen to Int erno da
Autarquia , ap rovado pela Reso lução Cofcn n" 421 , de 15 de fevereiro de 201 2, c

CONSIDERANDO o teo r d<~ Decisão Liminar da la vra da MM" . Juí za
Federal ela 9" Vara Cíve l da I" Subseção Judiciária em São Paulo, nos autos da Ação Civil
PL1bli ca n" 0021 244-76.2012.403.6100 promovida pelo Ministério Público Federal , qu e
determin a ao Conse lho que efetive a in sc ri ção eles es profi sionai s sob a denomin ação de
"obstetri z";

CO SIDERANDO que nos termos do art. 8", VII , da Lei n" 5.905/ 1973
compete ao Cofen instituir o modelo das ca rteiras profi ss ionais de identidade profi ss ional;

CONSIDERANDO que ele a ·ordo com a Lei Federal n" 12.5 14/20 11 o fato
gerador da anuidade é a exi stência de inscrição no conselho, bem como que aos profi ss ionais
de níve l superi or 1'~od e ser ti xado o va lor de até R 500,00 a título de anuidade;

CONSIDERANDO qu e, no prazo de 90 (noventa) dia s, o Cofen
di sc iplin ará as atribuições do profi ss ional denominado "obstetriz", à luz elo conteúdo da
deci são liminar referente à AC P n" 002 1244 -7<1.20 12.403.6 1 00;

CONSIDERANDO tud o o que consta dos auto s do PAD Co fen n"
162 /20 12;

CONSIDERANDO a deliberação do Pl enário do Cofen em sua 462"
Reuni ão Ordinária ;

RESOLVE:

rt. ) 0 Autorizar a in sc ri ção profi ss ional do titul ares do diploma de
Obstetri z, conferido nos termos da lei .

A rt. 2° A carteira de identidade profi s ional se rá expedida com a
denominação "O'bstetriz" , observando-se o modelo padrão atualmente concedido aos
profi ssio nais de enfermagem , de acordo com as diretri zes do Cofen, na cor az ul.

A rt. 3" O va lor da anuidad ' profi ss iona l pela in sc rição el e "Obstetri z"
promov ida com base nesta Reso lução corrcsponderá ao percentual de 95 % do va lor fixado
para o enfermeiro.

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte- Brasília -DF
CEP: 70.736-550- Tel. (61) 3329-5800

Home Page: www.portalcofen .gov.br

2

con::>c r o f, jero! de enfermagem

Art. 4°. Es ta Reso lu ção entra em vigo r na data de sua publi cação,
revogando-se as tl!sposiçõcs em contrário, em especial as Reso luções do Cofcn n" 3 78/20 li c
420/20 12.

KHDJI. ..

Brasíli a, 25 de abril ele 20 13.

IRENE C. A. FERR
COREN-SE N" 71719

SEGU DA-SEC RETÁRI A

SCLN, Qd . 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte- Brasília - DF
CEP: 70.736-550- l e i. : (61) 3329-5800

Home Page: www.porialcofen .gov.br